
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 22 (528) Суббота 17 августа 2024 г.

Окончание на 2-й стр.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.08.2024                                       г. Черкесск                                          № 154

О признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Правительства Карачаево-Черкесской Республики

В целях приведения нормативных правовых актов Правительства Карачаево-Черкесской Республики в соответствие с действующим зако-
нодательством, в связи с принятием постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 24.10.2023 № 312 «Об утверждении 
Положения о системе управления государственными программами Карачаево-Черкесской Республики» Правительство Карачаево-Черкесской 
Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
Признать утратившими силу постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики:
от 31.01.2019 № 33 «Об утверждении государственной программы «Развитие строительства, архитектуры, градостроительства, жилищ-

но-коммунального хозяйства и дорожного хозяйства в Карачаево-Черкесской Республике»;
от 02.04.2019 № 98 «О внесении изменения в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.01.2019 № 33 «Об 

утверждении государственной программы «Развитие строительства, архитектуры, градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства и 
дорожного хозяйства в Карачаево-Черкесской Республике»;

от 20.02.2020 № 32 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.01.2019 № 33 «Об 
утверждении государственной программы «Развитие строительства, архитектуры, градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства и 
дорожного хозяйства в Карачаево-Черкесской Республике»;

от 05.08.2020 № 169 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.01.2019 № 33 «Об 
утверждении государственной программы «Развитие строительства, архитектуры, градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства и 
дорожного хозяйства в Карачаево-Черкесской Республике»;

от 29.12.2020 № 304 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.01.2019 № 33 «Об 
утверждении государственной программы «Развитие строительства, архитектуры, градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства и 
дорожного хозяйства в Карачаево-Черкесской Республике»;

от 27.04.2021 № 69 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.01.2019 № 33 «Об 
утверждении государственной программы «Развитие строительства, архитектуры, градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства и 
дорожного хозяйства в Карачаево-Черкесской Республике»;

от 19.05.2021 № 85 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.01.2019 № 33 «Об 
утверждении государственной программы «Развитие строительства, архитектуры, градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства и 
дорожного хозяйства в Карачаево-Черкесской Республике»;

от 10.08.2021 № 179 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.01.2019 № 33 «Об 
утверждении государственной программы «Развитие строительства, архитектуры, градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства и 
дорожного хозяйства в Карачаево-Черкесской Республике»;

от 17.03.2022 № 84 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.01.2019 № 33 «Об 
утверждении государственной программы «Развитие строительства, архитектуры, градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства и 
дорожного хозяйства в Карачаево-Черкесской Республике»;

от 18.05.2022 № 146 «О внесении изменения в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.01.2019 № 33 «Об 
утверждении государственной программы «Развитие строительства, архитектуры, градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства и 
дорожного хозяйства в Карачаево-Черкесской Республике»;

от 27.07.2022 № 214 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.01.2019 № 33 «Об 
утверждении государственной программы «Развитие строительства, архитектуры, градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства и 
дорожного хозяйства в Карачаево-Черкесской Республике»;

от 16.12.2022 № 359 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.01.2019 № 33 «Об 
утверждении государственной программы «Развитие строительства, архитектуры, градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства и 
дорожного хозяйства в Карачаево-Черкесской Республике»;

от 24.05.2023 № 123 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.01.2019 № 33 «Об 
утверждении государственной программы «Развитие строительства, архитектуры, градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства и 
дорожного хозяйства в Карачаево-Черкесской Республике»;

от 19.07.2023 № 191 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.01.2019 № 33 «Об 
утверждении государственной программы «Развитие строительства, архитектуры, градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства и 
дорожного хозяйства в Карачаево-Черкесской Республике»;

от 18.10.2023 № 302 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.01.2019 № 33 «Об 
утверждении государственной программы «Развитие строительства, архитектуры, градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства и 
дорожного хозяйства в Карачаево-Черкесской Республике»;

от 28.05.2024 № 98 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.01.2019 № 33 «Об 
утверждении государственной программы «Развитие строительства, архитектуры, градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства и 
дорожного хозяйства в Карачаево-Черкесской Республике».

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.08.2024                                       г. Черкесск                                          № 156

О признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Правительства Карачаево-Черкесской Республики 

В целях приведения нормативных правовых актов Правительства Карачаево-Черкесской Республики в соответствие с действующим зако-
нодательством, в связи с принятием постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 24.10.2023 № 312 «Об утверждении 
Положения о системе управления государственными программами Карачаево-Черкесской Республики» Правительство Карачаево-Черкесской 
Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т 
признать утратившими силу постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики: 
от 24.06.2021 № 129 «О государственной программе «Развитие цифровой экономики Карачаево-Черкесской Республики»; 
от 18.05.2022 № 142 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 24.06.2021 № 129 «О 

государственной программе «Развитие цифровой экономики Карачаево- Черкесской Республики»; 
от 27.07.2022 № 213 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 24.06.2021 № 129 «О 

государственной программе «Развитие цифровой экономики Карачаево- Черкесской Республики»; 
от 19.10.2022 № 301 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 24.06.2021 № 129 «О 

государственной программе «Развитие цифровой экономики Карачаево-Черкесской Республики»; 
от 01.03.2023 № 41 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 24.06.2021 № 129 «О 

государственной программе «Развитие цифровой экономики Карачаево- Черкесской Республики»; 
от 08.06.2023 № 154 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 24.06.2021 № 129 «О 

государственной программе «Развитие цифровой экономики Карачаево-Черкесской Республики»; 
от 14.12.2023 № 354 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 24.06.2021 № 129 «О 

государственной программе «Развитие цифровой экономики Карачаево-Черкесской Республики»; 
от 11.04.2024 № 70 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 24.06.2021 № 129 «О 

государственной программе «Развитие цифровой экономики Карачаево-Черкесской Республики».

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.08.2024                                      г. Черкесск                                           № 157

Об организации оказания государственных услуг в социальной сфере при формировании государственного социального заказа 
на оказание государственных услуг в социальной сфере 

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание госу-
дарственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2020 № 1678 «Об 
утверждении общих требований к принятию решений органами государственной власти субъектов Российской Федерации (органами местного 
самоуправления) об организации оказания государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» Правительство Карачаево-Черкес-
ской Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
1. Организовать оказание государственных услуг в социальной сфере на территории Карачаево-Черкесской Республики в соответствии с 

положениями Федерального закона от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государ-
ственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее - Федеральный закон). 

2. Установить, что формирование и исполнение государственного социального заказа на оказание государственных услуг в социальной сфе-
ре в соответствии с Федеральным законом на территории Карачаево-Черкесской Республики осуществляется по направлению деятельности 
«Реализация дополнительных образовательных программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области 
искусств)». 

3. Установить, что апробация предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального закона способа отбора исполнителей услуг осу-
ществляется в отношении перечня государственных услуг согласно приложению 1. 

4. Определить Министерство образования и науки Карачаево- Черкесской Республики уполномоченным исполнительным органом государ-
ственной власти, утверждающим социальный заказ на оказание государственной услуги «Реализация дополнительных образовательных про-
грамм для детей» (далее соответственно - государственный социальный заказ, государственная услуга) и обеспечивающим предоставление 
государственной услуги потребителям в соответствии с показателями, характеризующими качество и (или) объем оказания государственной 
услуги и установленным государственным социальным заказом. 

5. Определить, что функции и полномочия рабочей группы по организации оказания государственных услуг в социальной сфере в рамках 
государственной услуги осуществляет межведомственный совет по внедрению и реализации целевой модели дополнительного образования 
детей, созданный распоряжением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 02.03.2021 № 42-р «О создании межведомственного 
совета по внедрению и реализации целевой модели дополнительного образования детей». 

6. Утвердить: 
6.1. План апробации механизмов организации оказания государственных услуг в социальной сфере на территории Карачаево- Черкесской 

Республики согласно приложению 2. 
6.2. Таблицу показателей эффективности реализации мероприятий, проводимых в рамках апробации механизмов организации оказания 

государственной услуги «Реализация дополнительных образовательных программ для детей» на территории Карачаево-Черкесской Респу-
блики, согласно приложению 3. 

7. В целях определения порядка информационного обеспечения организации оказания государственных услуг в социальной сфере на терри-
тории Карачаево-Черкесской Республики определить следующий перечень документов, обмен которыми между уполномоченными органами, 
потребителями услуг, исполнителями услуг, участниками отбора исполнителей услуг, иными юридическими и физическими лицами осущест-
вляется в форме электронных документов: 

7.1. Государственный социальный заказ на оказание государственных услуг в социальной сфере.
7.2. Отчет об исполнении государственного социального заказа на оказание государственных услуг в социальной сфере. 
7.3. Заявка исполнителя услуг на включение в реестр исполнителей услуг по социальному сертификату. 
7.4. Соглашение о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, связанных с оказанием государственной услуги в соответствии с социаль-

ным сертификатом на получение государственной услуги. 
7.5. Заявление потребителя услуг на оказание государственной услуги «Реализация дополнительных образовательных программ для детей» 

в соответствии с социальным сертификатом (заявление о зачислении на обучение и получении социального сертификата). 
7.6. Социальный сертификат на получение государственной услуги «Реализация дополнительных образовательных программ для детей». 
7.7. Договор между исполнителем услуг и получателем социального сертификата, заключенный в целях оказания государственной услуги 

«Реализация дополнительных образовательных программ для детей». 
8. Определить следующие государственные информационные системы, используемые в целях организации оказания государственных услуг 

в социальной сфере: 
государственная интегрированная информационная система управления общественными финансами «Электронный бюджет»; 
федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»; 
автоматизированная информационная система «Навигатор дополнительного образования Карачаево-Черкесской Республики». 
9. Информация и документы, формирование которых предусмотрено Федеральным законом, подлежат размещению на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в следующем порядке: 
9.1. Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики формирует и направляет в Министерство финансов Российской Федерации 

уведомление о самостоятельном формировании уполномоченными органами информации Карачаево-Черкесской Республики, подлежащей 
размещению на едином портале бюджетной системы Российской Федерации. 

9.2. Уполномоченные органы Карачаево-Черкесской Республики осуществляют формирование и представление для обработки и публикации 
информации с использованием системы «Электронный бюджет».

10. Обмен документами, предусмотренными подпунктами 7.1-7.2 пункта 7 настоящего постановления между уполномоченными органами, 
потребителями услуг, исполнителями услуг, участниками отбора исполнителей услуг, иными юридическими и физическими лицами в 2024 году 
осуществляется на бумажном носителе. 

11. Положения статьи 8 Федерального закона применяются на территории Карачаево-Черкесской Республики с момента принятия настоя-
щего постановления. 

12. Определение значений показателей эффективности (базовых величин и целевых ориентиров) организации оказания государственных 
услуг в социальной сфере на территории Карачаево-Черкесской Республики в соответствии с Федеральным законом (базовых величин и 
целевых ориентиров) осуществляется в соответствии с результатами социологического исследования, проведенного по согласованию с Мини-
стерством финансов Российской Федерации. 

13. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики, курирующего вопросы образования.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

Приложение 2 к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 01.08.2024  № 157

П Л А Н 
апробации механизмов организации оказания государственных услуг в социальной сфере 

на территории Карачаево-Черкесской Республики
№
п/п

Этап апробации Мероприятие Срок 
исполне-

ния

Результат Ответственные 
исполнители

1 2 3 4 5 6
1 Проведение 

организационных 
мероприятий, 
необходимых для 
реализации положений 
Федерального  закона 
от 13.07.2020 № 189-
ФЗ «О государственном 
(муниципальном) соци-
альном заказе на ока-
зание государственных 
(муниципальных) услуг 
в социальной сфере» 
(далее - Федеральный 
закон № 189-ФЗ)

1.1. Организация размещения информации и 
документов, формирование которых предусмотре-
но Федеральным законом № 189-ФЗ, на едином 
портале бюджетной системы Российской Феде-
рации в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации (далее 
- Единый портал бюджетной системы)

Август 
2024 года

Размещение 
информации и 
документов на 
Едином портале 
бюджетной 
системы 
организовано

Министерство 
финансов 
Карачаево-
Черкесской 
Республики

1.2. Обеспечение заключения соглашения с ис-
полнителями услуг «Реализация дополнительных 
образовательных программ для детей» в элек-
тронной форме 

Август 
2024 года

Заключение 
соглашения с 
исполнителями 
услуг в элект-
ронной форме 
обеспечено

Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

2 Нормативное правовое 
обеспечение

2.1. Разработка проекта нормативного правового 
акта Правительства Карачаево-Черкесской Ре-
спублики об утверждении порядка формирования 
государственных социальных заказов на оказание 
государственных услуг в 
социальной сфере, отнесенных к полномочиям 
органов государственной власти Карачаево-
Черкесской Республики о форме и сроках 
формирования отчета об их исполнении

Август
2024 года

Акт утвержден Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

2.2. Внесение изменений в бюджет Карачае-
во-Черкесской Республики/сводную бюджетную 
роспись в части перераспределения средств на 
оказание государственных услуг в социальной 
сфере в соответствии с социальным сертифи-
катом. Внесение изменений осуществляется на 
основании произведенных расчетов параметров 
социального заказа

Сентябрь
2024 года

Приняты 
изменения 
в бюджет 
субъекта 
РФ/ сводную 
бюджетную 
роспись

Министерство 
финансов 
Карачаево-
Черкесской 
Республики

2.3. Разработка проекта нормативного 
правового акта Правительства Карачаево-
Черкесской Республики об утверждении 
порядка формирования реестра исполнителей 
государственной услуги «Реализация 
дополнительных образовательных программ для 
детей» и реестра их получателей

Сентябрь
2024 года

Акт утвержден Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

2.4. Разработка проекта нормативного 
правового акта Правительства Карачаево-
Черкесской Республики о формировании в 
электронном виде социальных сертификатов на 
получение государственной услуги «Реализация 
дополнительных образовательных программ для 
детей» и реестра их получателей

Сентябрь
2024 года

Акт утвержден Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

2.5. Разработка проекта нормативного правового 
акта Правительства Карачаево-Черкесской Респу-
блики об утверждении правил заключения в элек-
тронной форме и подписания усиленной квалифи-
цированной электронной подписью лица, имею-
щего право действовать от имени соответственно 
уполномоченного органа, исполнителя государ-
ственных услуг в социальной сфере, соглашений 
о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, 
связанных с оказанием государственных услуг в 
социальной сфере в соответствии с социальным 
сертификатом на получение государственной 
услуги в социальной сфере

Сентябрь
2024 года

Акт утвержден Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

2.6. Разработка проекта нормативного 
правового акта Правительства Карачаево-
Черкесской Республики об утверждении порядка 
предоставления субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг на 
оплату соглашения о финансовом обеспечении/
возмещении затрат, связанных с оказанием 
государственных услуг в социальной сфере в 
соответствии с социальным сертификатом

Сентябрь
2024 года

Акт утвержден Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

2.7. Разработка проекта нормативного правового 
акта Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики об утверждении порядка выдачи 
единого социального сертификата на 
получение двух и более государственных услуг 
в социальной сфере, которые включены в 
государственные социальные заказы одного или 
нескольких уполномоченных органов и оказание 
которых осуществляется в соответствии с 
социальным сертификатом

4 квартал 
2024 года

Акт утвержден Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

2.8. Разработка проекта приказа Министерства 
финансов Карачаево-Черкесской Республики 
об утверждении типовой формы соглашения, 
заключаемого по результатам отбора 
исполнителей услуг в социальной сфере

Сентябрь
2024 года

Приказ 
утвержден

Министерство 
финансов 
Карачаево-
Черкесской 
Республики

2.9. Разработка проекта нормативного правового 
акта Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики об иных условиях, включаемых 
в договор, заключаемый исполнителем услуг 
с потребителем услуг в целях оказания 
государственных услуг в социальной 
сфере, отнесенных к полномочиям органов 
государственной власти Карачаево-Черкесской 
Республики

4 квартал 
2024 года

Проекты актов 
разработаны/
акты 
утверждены

Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

Приложение 1 к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 01.08.2024  № 157

П Е Р Е Ч Е Н Ь
государственных услуг, в отношении которых осуществляется апробация предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 

Федерального закона от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе 
на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» способа отбора исполнителей услуг

Реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей:
804200О.99.0.ББ52АЖ7200 (технической направленности, форма обучения: очная, обучающиеся за исключением обучающихся с ограничен-

ными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);
804200О.99.0.ББ52АА00000 (адаптированная программа технической направленности, форма обучения: очная);
804200О.99.0.ББ52АЖ84000 (технической направленности, форма обучения: очная с применением сетевой формы реализации, обучающи-

еся за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);
804200О.99.0.ББ52АА12000 (адаптированная программа технической направленности, форма обучения: очная с применением сетевой фор-

мы реализации);
804200О.99.0.ББ52АЖ73000 (технической направленности, форма обучения: очная с применением дистанционных образовательных техно-

логий, обучающиеся за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);
804200О.99.0.ББ52АЖ96000 (естественнонаучной направленности, форма обучения: очная, обучающиеся за исключением обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);
804200О.99.0.ББ52АА24000 (адаптированная программа естественнонаучной направленности, форма обучения: очная);
804200О.99.0.ББ52АЗ08000 (естественнонаучной направленности, форма обучения: очная с применением сетевой формы реализации, обу-

чающиеся за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);
804200О.99.0.ББ52АА36000 (адаптированная программа естественнонаучной направленности, форма обучения: очная с применением се-

тевой формы реализации);
804200О.99.0.ББ52АЖ97000 (естественнонаучной направленности, форма обучения: очная с применением дистанционных образователь-

ных технологий, обучающиеся за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);
804200О.99.0.ББ52АЗ20000 (физкультурно-спортивной направленности, форма обучения: очная, обучающиеся за исключением обучающих-

ся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);
804200О.99.0.ББ52АА48000 (адаптированная программа физкультурно-спортивной направленности, форма обучения: очная);
804200О.99.0.ББ52АЗ32000 (физкультурно-спортивной направленности, форма обучения: очная с применением сетевой формы реализа-

ции, обучающиеся за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);
804200О.99.0.ББ52АА60000 (адаптированная программа физкультурно-спортивной направленности, форма обучения: очная с применением 

сетевой формы реализации);
804200О.99.0.ББ52АЗ21000 (физкультурно-спортивной направленности, форма обучения: очная с применением дистанционных образова-

тельных технологий, обучающиеся за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);
804200О.99.0.ББ52АЗ44000 (художественной направленности, форма обучения: очная, обучающиеся за исключением обучающихся с огра-

ниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);
804200О.99.0.ББ52АА72000 (адаптированная программа художественной направленности, форма обучения: очная);
804200О.99.0.ББ52АЗ56000 (художественной направленности, форма обучения: очная с применением сетевой формы реализации, обучаю-

щиеся за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);
804200О.99.0.ББ52АА84000 (адаптированная программа художественной направленности, форма обучения: очная с применением сетевой 

формы реализации);
804200О.99.0.ББ52АЗ45000 (художественной направленности, форма обучения: очная с применением дистанционных образовательных тех-

нологий, обучающиеся за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);
804200О.99.0.ББ52АЗ68000 (туристско-краеведческой направленности, форма обучения: очная, обучающиеся за исключением обучающих-

ся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);
804200О.99.0.ББ52АА96000 (адаптированная программа туристско-краеведческой направленности, форма обучения: очная);
804200О.99.0.ББ52АЗ80000 (туристско-краеведческой направленности, форма обучения: очная с применением сетевой формы реализации, 

обучающиеся за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);
804200О.99.0.ББ52АБ08000 (адаптированная программа туристско-краеведческой направленности, форма обучения: очная с применением 

сетевой формы реализации);
804200О.99.0.ББ52АЗ69000 (туристско-краеведческой направленности, форма обучения: очная с применением дистанционных образова-

тельных технологий, обучающиеся за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);
804200О.99.0.ББ52АЗ92000 (cоциально-педагогической направленности, форма обучения: очная, обучающиеся за исключением обучаю-

щихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);
804200О.99.0.ББ52АБ20000 (адаптированная программа туристско-краеведческой направленности, форма обучения: очная);
804200О.99.0.ББ52АИ08000 (cоциально-педагогической направленности, форма обучения: очная с применением сетевой формы реализа-

ции, обучающиеся за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);
804200О.99.0.ББ52АБ32000 (адаптированная программа cоциально-педагогической направленности, форма обучения: очная с применени-

ем сетевой формы реализации);
804200О.99.0.ББ52АЗ97000 (cоциально-педагогической направленности, форма обучения: очная с применением дистанционных образова-

тельных технологий, обучающиеся за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов).



2 Суббота 17 августа 2024 года

Окончание. Начало на 1-й стр.

Окончание на 3-й стр.

3 Коммуникационная 
поддержка

3.1. Организация и проведение семинара-совеща-
ния с потенциальными исполнителями услуг

Не реже 
1 раза в 
квартал 

(по мере 
необходи-

мости)

Совещание 
проведено

Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

3.2. Подготовка материалов и проведение ин-
формационной кампании (взаимодействие со 
средствами массовой информации) о реализации 
апробации механизмов организации оказания 
государственных услуг в социальной сфере 

Сентябрь
2024 года

Материалы 
подготовлены

Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

3.3. Проведение консультаций, семинаров, сове-
щаний с заинтересованными сторонами (в том 
числе потребителями услуг, представителями 
негосударственных организаций и некоммерческих 
организаций, должностными лицами и 
персоналом, работающим непосредственно с 
потребителями услуг), вовлекаемыми к участию в 
апробации 

По мере 
необхо-
димости

Консультации 
проведены

Региональный 
модельный центр 
Карачаево-
Черкесского 
республиканского 
бюджетного 
учреждения 
«Центр допо-
лнительного 
образования 
детей» (далее - 
РМЦ)

3.4. Подготовка плана мероприятий Министерства 
образования и науки Карачаево-Черкесской 
Республики по освещению в средствах массовой 
информации реализации Федерального закона № 
189-ФЗ

Сентябрь
2024 года

План 
мероприятий 
утвержден

Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

4 Решение о 
государственных 
услугах, исполнители 
которых будут 
определены по 
результатам отбора 
исполнителей услуг, и 
выбор способа отбора 
исполнителей услуг

4.1. Формирование, утверждение и размеще-
ние государственного социального заказа на 
оказание государственной услуги «Реализация 
дополнительных образовательных программ для 
детей»

Август
2024 года, 

далее 
ежегодно 

до 
1 января

Государст-
венный 
социальный 
заказ утвержден 
и размещен

Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

5 Отбор исполнителей 
услуг (в случае выбора 
способа отбора 
исполнителей услуг)

5.1. Формирование реестра исполнителей (по 
заявке, основанием является лицензия)

До 
15 августа 
2024 года

Реестр 
сформирован

РМЦ

5.2. Заключение соглашений о финансовом 
обеспечении (возмещении) затрат, связанных 
с оказанием государственных услуг в 
социальной сфере в соответствии с социальным 
сертификатом на получение государственной 
услуги в социальной сфере в целях исполнения 
государственного социального заказа на оказание 
государственной услуги

До 
15 августа 
2024 года

Соглашения 
заключены

РМЦ

5.3. Обеспечение формирования в электронном 
виде социальных сертификатов на получение 
государственной услуги «Реализация дополни-
тельных образовательных программ для детей» и 
реестра их получателей

До 
1 

сентября 
2024 года

Сертификаты 
сформи-рованы

РМЦ

5.4. Проведение отбора исполнителей государ-
ственной услуги «Реализация дополнительных 
образовательных программ для детей»

С 1 
сентября 
2024 года

Отбор проведен РМЦ

6 Система мониторинга 
и оценки результатов 
оказания 
государственных услуг

6.1. Организация конференции по вопросам си-
стемы мониторинга и оценки результатов оказа-
ния государственных услуг

До 
01 

декабря 
2024 года

Конференция 
проведена

Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

6.2. Разработка системы мониторинга и оценки 
результатов оказания государственных услуг

До 
01 

декабря 
2024 года

Методические 
рекомендации 
по системе 
мониторинга и 
оценке результа 
тов оказания 
государст-
венных услуг 
утверждены

Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

7 Оценка результатов 
апробации

7.1. Подготовка информации о реализации меро-
приятий, сфере апробации механизмов организа-
ции оказания государственных (муниципальных) 
услуг в социальной сфере в соответствии с Феде-
ральным законом № 189

2024 год Информация 
подготовлена

Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

7.2. Обеспечение участия в совещании по оценке 
достижения утвержденных показателей эффектив-
ности по результатам апробации 

2024 год Участие 
обеспечено

Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

Приложение 3 к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от  01.08.2024  № 157

Т А Б Л И Ц А 
показателей эффективности реализации мероприятий, проводимых в рамках апробации механизмов организации оказания 
государственной услуги «Реализация дополнительных образовательных программ для детей» 804200О.99.0.ББ52АА01000

№
п/п

Цель Тип индикатора Индикатор Базовая 
величина1

Целевой 
ориентир2

Ответственный 
исполнитель

1 2 3 4 5 6 7
1. Улучшение 

условий для 
оказания 
государственных 
услуг 
некоммерческими 
организациями 

Процесс Общее количество 
некоммерческих организаций, 
оказывающих государственные 
услуги в отраслях социальной 
сферы3, которым предоставляется 
государственная поддержка (в 
том числе обучение, налоговые 
льготы и т.п.), единиц

Значение: 
5%
год: 2023

Значение: 6,5%
год: 2024

Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

Промежуточный 
результат 

Общее количество 
некоммерческих организаций, 
оказывающих государственные 
услуги в социальной сфере, 
единиц 

Значение: 
5%
год: 2023

Значение: 6%
год: 2024

Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

Итоговый 
результат

Количество некоммерческих 
организаций, оказывающих 
государственные услуги в 
социальной сфере, выбранные 
для апробации механизмов 
организации оказания 
государственных услуг в 
социальной сфере в соответствии 
с Федеральным законом № 189-
ФЗ, единиц

Значение: 
5%
год: 2023

Значение: 6,5%
год: 2024

Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

из них количество 
некоммерческих организаций, 
которым предоставляется 
государственная поддержка (в 
том числе обучение, налоговые 
льготы и т.п.), единиц

Значение: 
5%
год: 2023

Значение: 6,5%
год: 2024

Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

2. Усиление 
конкуренции 
при выборе 
негосударст-
венных 
исполнителей 
услуг 

Процесс Уточнение/доработка актов 
органов государственной 
власти субъектов Российской 
Федерации с учетом механизмов, 
предусмотренных Федеральным 
законом  
№ 189-ФЗ

Значение:
2%
год: 2023

Значение: 5%
год: 2024

Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

Промежуточный 
результат 

Количество юридических 
лиц, индивидуальных 
предпринимателей, физических 
лиц – производителей товаров, 
работ, услуг, участвовавших в 
процедурах отбора исполнителей 
государственных услуг в 
социальной сфере (далее - 
исполнитель услуг) в целях 
оказания государственных услуг 
в социальной сфере, выбранных 
для апробации 

Значение: 
0,5%
год: 2023

Значение: 1%
год: 2024

Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

из них количество юридических 
лиц, индивидуальных 
предпринимателей, физических 
лиц - производителей товаров, 
работ, услуг, включенных 
в реестр исполнителей 
государственных (муниципальных) 
услуг в социальной сфере в 
соответствии с социальным 
сертификатом, выбранных для 
апробации

Значение: 
0,5%
год: 2023

Значение: 2%
год: 2024

Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

Итоговый 
результат 

Доля юридических лиц, не 
являющихся государственными 
учреждениями, индивидуальных 
предпринимателей, физических 
лиц - производителей товаров, 
работ, услуг, имеющих высокий 
уровень потенциала для 
конкуренции с государственными 
учреждениями при отборе 
исполнителей услуг в целях 
оказания государственных услуг 
в социальной сфере, выбранных 
для апробации в общем объеме 
организаций, оказывающих 
указанные услуги

Значение: 
0,5%
год: 2023

Значение: 2%
год: 2024

Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

1 Значение базовой величины рекомендуется определять по первому году формирования государственного социального заказа.
2 Значение целевого ориентира рекомендуется определять для последнего года, в котором действует соглашение о сотрудничестве в сфере апробации меха-

низмов организации оказания государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере в соответствии с Федеральным законом «О государственном (муници-
пальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон № 189-ФЗ).

3 В целях настоящей таблицы к государственным услугам в отраслях социальной сферы рекомендуется относить государственные услуги, соответствующие 
направлениям деятельности, определенным в соответствии с частью 2 статьи 28 Федерального закона № 189-ФЗ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.08.2024                                      г. Черкесск                                           № 158

Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам 
населения в Карачаево-Черкесской Республике на 2025 год 

В соответствии с абзацем четвертым пункта 3 статьи 4 Федерального закона от 24.10.97 № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской 
Федерации» Правительство Карачаево-Черкесской Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
1. Установить с 01 января 2025 года величину прожиточного минимума в целом по Карачаево-Черкесской Республике на душу населения - 

16669 рублей, для трудоспособного населения - 18169 рублей, пенсионеров - 14335 рублей, детей - 16169 рублей. 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.08.2024                                       г. Черкесск                                          № 159

О Порядке предоставления меры социальной поддержки в виде компенсации в размере 50 процентов стоимости обучения 
по образовательным программам среднего профессионального образования по очной форме обучения 

на платной основе детей из многодетных семей 

В соответствии с Законом Карачаево-Черкесской Республики от 11.04.2005 № 43-P3 «О мерах социальной поддержки многодетной семьи и 
семьи, в которой один или оба родителя являются инвалидами» Правительство Карачаево-Черкесской Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
1. Утвердить Порядок предоставления меры социальной поддержки в виде компенсации в размере 50 процентов стоимости обучения по 

образовательным программам среднего профессионального образования по очной форме обучения на платной основе детей из многодетных 
семей согласно приложению. 

2. Министерству труда и социального развития Карачаево-Черкесской Республики оказывать организационно-методическую помощь орга-
нам местного самоуправления. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики, курирующего социальные вопросы.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

№
п/п

Цель Тип индикатора Индикатор Базовая 
величина1

Целевой 
ориентир2

Ответственный 
исполнитель

1 2 3 4 5 6 7
3. Увеличение 

охвата услугами/
доступа к 
услугам 

Процесс Информационная кампания для 
потребителей государственных 
услуг в социальной сфере 
(далее - потребитель услуг) и 
исполнителей услуг

Значение: 
12%
год: 2023

Значение: 12%
год: 2024

Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

Промежуточный 
результат 

Общее количество юридических 
лиц, индивидуальных 
предпринимателей, физических 
лиц - производителей товаров, 
работ, услуг, оказывающих 
государственные услуги в 
социальной сфере, выбранных 
для апробации, единиц

Значение: 
год: 2023

Значение:
год: 2024

Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

Из них количество 
юридических лиц, не 
являющихся государственными 
учреждениями, индивидуальных 
предпринимателей, физических 
лиц - производителей товаров, 
работ, услуг, единиц 

Значение: 
год: 2023

Значение: 
год: 2024

Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

Итоговый 
результат 

Общее количество потребителей 
государственных услуг в 
социальной сфере, выбранных 
для апробации, человек 

Значение: 
год: 2023

Значение: 
год: 2024

Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

Количество потребителей услуг, 
получивших государственную 
услугу в социальной сфере, 
выбранную для апробации, 
у исполнителей услуг, не 
являющихся государственными 
учреждениями, человек

Значение: 
год: 2023

Значение: 
год: 2024

Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

4. Повышение 
качества 
оказанных услуг 

Процесс Определение стандартов 
(порядков) оказания 
государственных услуг в 
социальной сфере, выбранных 
для апробации, и минимальных 
требований к качеству их 
оказания

Значение: 
год: 2023

Значение: 
год: 2024

Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

Процесс Создание системы мониторинга 
и оценки (в том числе 
информационной системы при 
наличии возможности) качества 
оказания государственных услуг 
в социальной сфере, выбранных 
для апробации

Значение: 
год: 2023

Значение: 
год: 2024

Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

Процесс Наличие в Министерстве 
образования и науки Карачаево-
Черкесской Республики, 
осуществляющем регулирование 
оказания государственных услуг 
в социальной сфере, выбранных 
для апробации, структурного 
подразделения, осуществляющего 
мониторинг оказания таких услуг 
в соответствии со стандартом 
(порядком) их оказания (далее 
- структурное подразделение), 
а также перечня мероприятий 
по проведению указанного 
мониторинга и показателей 
реализации таких мероприятий 
(далее - чек-лист)

Значение: 
год: 2023

Значение: 
год: 2024

Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

Промежуточный 
результат 

Количество юридических 
лиц, индивидуальных 
предпринимателей, физических 
лиц - производителей товаров, 
работ, услуг, оказывающих 
государственные услуги в 
социальной сфере, выбранные 
для апробации, проводящих 
мониторинг оказания таких 
услуг в соответствии со 
стандартом (порядком) оказания 
государственных услуг в 
социальной сфере, единиц

Значение: 
год: 2023

Значение: 
год: 2024

Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

Итоговый 
результат 

Доля соответствия показателей, 
определенных в рамках 
мероприятий по проведению 
мониторинга оказания 
государственных услуг в 
социальной сфере, выбранных 
для апробации, показателям, 
включенным в чек-лист, 
определенная в ходе указанного 
мониторинга, проводимого 
структурным подразделением, 
процент

Значение: 
год: 2023

Значение: 
год: 2024

Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

5. Рост 
удовлетворен-
ности граждан 
оказанием 
государственных 
услуг в 
социальной 
сфере

Процесс Создание механизмов обратной 
связи исполнителей услуг с 
потребителями услуг, которым 
указанные исполнители услуг 
оказали государственные услуги 
в социальной сфере, выбранные 
для апробации

Значение: 
год: 2023

Значение: 
год: 2024

Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

Промежуточный 
результат 

Количество исполнителей 
услуг, оказывающих 
государственные услуги в 
социальной сфере, выбранные 
для апробации, проводящих 
мониторинг удовлетворенности 
потребителей услуг, которым 
указанные исполнители оказали 
государственные услуги в 
социальной сфере, выбранные 
для апробации, качеством 
оказанных услуг 

Значение: 
80%
год: 2023

Значение: 90%
год: 2024

Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики

Итоговый 
результат 

Процент потребителей услуг, 
удовлетворенных качеством 
государственных услуг в 
социальной сфере, выбранных 
для апробации, оказанных 
исполнителями услуг, от общего 
числа потребителей услуг, 
определенный по результатам 
мониторинга удовлетворенности 
потребителей услуг

значение: 
80%
год: 2023

значение: 90%
год: 2024

Министерство 
образования и 
науки Карачаево-
Черкесской 
Республики



3 Суббота 17 августа 2024 года

Окончание. Начало на 2-й стр.
Приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 01.08.2024  № 159

П О Р Я Д О К
предоставления меры социальной поддержки в виде компенсации в размере 50 процентов стоимости обучения 

по образовательным программам среднего профессионального образования по очной форме обучения на платной основе 
детей из многодетных семей

1. Порядок предоставления меры социальной поддержки в виде компенсации в размере 50 процентов стоимости обучения по образователь-
ным программам среднего профессионального образования по очной форме обучения на платной основе детей из многодетных семей (далее 
- Порядок) регламентирует процедуру предоставления денежной компенсации стоимости обучения детей из многодетных семей по образова-
тельной программе среднего профессионального образования по очной форме обучения на платной основе. 

2. Понятия, используемые в настоящем Порядке: 
многодетная семья - семья, имеющая трех и более детей до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии 

его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения. 
3. Денежная компенсация стоимости обучения детей из многодетных семей по образовательной программе среднего профессионального 

образования по очной форме обучения на платной основе (далее - компенсация) предоставляется одному из родителей (опекунов, попечите-
лей), в случае обучения ребенка из многодетной семьи по очной форме в организации, осуществляющей образовательную деятельность по 
имеющим государственную аккредитацию образовательным программам среднего профессионального образования (далее - образовательная 
организация, обучающийся, компенсация) на территории Российской Федерации. 

4. Правом на получение компенсации можно воспользоваться в случае, если на момент поступления в образовательную организацию, ре-
бенок не достиг 23 лет. 

5. Компенсация производится в размере 50 процентов стоимости обучения, определяется платежными документами, подтверждающими 
фактические расходы на обучение за прошедший учебный год, и предоставляется по его завершению. 

6. Заявление на получение компенсации (далее - заявление) по форме, утвержденной согласно приложению 1 к настоящему Порядку, по-
дается заявителем лично в органы социальной защиты городских округов и муниципальных районов республики (далее - уполномоченный 
орган). 

7. Заявление за учебный год, начавшийся с 1 сентября предыдущего календарного года, представляется заявителем (уполномоченным пред-
ставителем) ежегодно, по завершению учебного года, но не позднее 31 августа календарного года, в котором он завершился. 

8. Заявление регистрируется в день его подачи. 
Одновременно с заявлением представляются: 
копия паспорта гражданина Российской Федерации (заполненные страницы) обучающегося и его родителя (законного представителя); 
копии свидетельств о рождении на каждого ребенка, выданных уполномоченными органами в соответствии с действующим законодатель-

ством; 
копия договора об оказании платных образовательных услуг; 
платежные документы, подтверждающие внесение (перечисление) денежных средств в образовательную организацию за обучение ребенка 

в учебном году, по завершении которого подано заявление; 
справка образовательной организации об обучении и о периоде обучения; 
согласие на обработку персональных данных, в случае если обучающийся является несовершеннолетним, согласие на обработку персо-

нальных данных представляет его родитель (законный представитель); 
номер лицевого счета получателя компенсации с указанием реквизитов кредитной организации Российской Федерации. 
9. Уполномоченный орган вправе проверять достоверность документов (сведений), указанных в заявлении и представленных заявителем. 
Уполномоченный орган вправе запрашивать и безвозмездно получать необходимые документы (сведения) от органов, предоставляющих го-

сударственные (муниципальные) услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, подведомственных 
государственным органам или органам местного самоуправления. 

10. Заявитель (уполномоченный представитель) вправе представить по собственной инициативе справку многодетной семьи. 
11. Основанием для отказа в выплате компенсации является: 
отсутствие права на получение компенсации в соответствии с настоящим Порядком; 
непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка; 
представление документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, содержащих недостоверные сведения;
наличие в представленных документах повреждений, исправлений, которые не позволяют однозначно истолковать их содержание; 
повторное обращение за компенсацией на одного и того же ребенка за истекший учебный год. 
12. Решение о назначении (об отказе в назначении) компенсации принимается руководителем уполномоченного органа в течение 30 рабочих 

дней со дня подачи заявления. 
В случае установления факта наличия в заявлении и (или) документах (сведениях), представленных заявителем, недостоверной и (или) 

неполной информации, уполномоченный орган возвращает заявление и (или) документы заявителю на доработку с указанием информации, 
подлежащей корректировке. В этом случае срок принятия решения о назначении либо об отказе приостанавливается на 5 рабочих дней. 

Заявитель представляет доработанные заявление и (или) документы (сведения) в течение 5 рабочих дней со дня получения заявления от 
уполномоченного органа. 

Срок принятия решения о назначении либо об отказе в назначении компенсации возобновляется со дня поступления в уполномоченный 
орган доработанного заявления и (или) документов (сведений). 

13. О принятом решении заявитель (уполномоченный представитель) уведомляется по адресу электронной почты, указанному в заявлении и 
(или) почтовым отправлением по адресу, указанному в заявлении, не позднее 1 рабочего дня со дня принятия решения. 

В случае принятия решения об отказе, гражданину направляется уведомление с указанием аргументированного обоснования в порядке, 
установленном абзацем первым настоящего пункта. 

14. Выплата компенсации производится в месяце, следующем за месяцем после принятия решения о назначении компенсации. 
По желанию получателя выплата производится путем перечисления на лицевой счет получателя, открытый в кредитной организации Россий-

ской Федерации или через организации федеральной почтовой связи. 
15. Компенсация предоставляется местным бюджетам муниципальных районов и городских округов Карачаево-Черкесской Республики в 

соответствии со сводной бюджетной росписью республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики в пределах бюджетных ассигно-
ваний и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в установленном порядке Министерству труда и социального развития Карачае-
во-Черкесской Республики (далее - Министерство), на соответствующий финансовый год. 

15.1. Полученные органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов субвенции направляются на финансиро-
вание расходов по предоставлению компенсации.

15.2. Уполномоченные органы представляют заявки на финансирование расходов по предоставлению компенсации в Министерство до 20 
числа текущего месяца по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку. 

15.3. Уполномоченные органы представляют ежемесячно в Министерство отчет о расходовании субвенций на предоставление компенсации 
по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку. 

15.4. Министерство представляет в Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики расчет ожидаемых расходов по предостав-
лению компенсации на следующий финансовый год не позднее первого сентября текущего года. 

15.5. Субвенции, не использованные органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Карачаево- Черкес-
ской Республики в текущем финансовом году, подлежат возврату в республиканский бюджет. 

16. Уполномоченные органы несут предусмотренную законодательством Российской Федерации ответственность за нецелевое использова-
ние субвенций и достоверность сведений, представляемых в соответствии с пунктами 15.1-15.3 настоящего Порядка.

Приложение 1 к Порядку

Руководителю
_______________________________________

(Уполномоченного органа местного 
самоуправления)

_______________________________________
(ФИО)

от ____________________________________
(ФИО)

проживающей (го) по адресу:
_______________________________________

_______________________________________

телефон: _______________________________

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу предоставить мне денежную компенсацию стоимости обучения ребенка: _________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка полностью, год рождения)

_____________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________,

обучающегося ________________________________________________________________________________________________________
                                       (наименование организации, осуществляющей  образовательную деятельность)
_____________________________________________________________________________________________________________________
по программам среднего профессионального образования, расположенной  по адресу:
_____________________________________________________________________________________________________________________
(адрес места нахождения организации)
путем перечисления денежных средств на счет № __________________________________________________________________________

открытый в ___________________________________________________________________________________________________________
                                                                                      (наименование кредитного учреждения)
_____________________________________________________________________________________________________________________.

Гарантирую своевременность и достоверность предъявления сведений при изменении основания для предоставления денежной компенса-
ции.

К заявлению прилагаю следующие документы:

№ Наименование документов Количество документов
1
2
3
4
5

Я, ___________________________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

даю свое согласие ______________________________________________________________________________________________________
                                                   (наименование Уполномоченного органа местного самоуправления)
_____________________________________________________________________________________________________________________,

расположенному по адресу: ______________________________________________________________________________________________
                                                                                                                (адрес)
на обработку моих персональных данных и персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка _______________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________.
                                                                        (фамилия, имя, отчество (при наличии)

Я проинформирован(а) о том, что под обработкой персональных данных понимаются действия (операции) с персональными данными в 
рамках выполнения Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», конфиденциальность персональных данных 
соблюдается в рамках исполнения законодательства Российской Федерации.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий, совершаемых с использованием средств автоматизации или без 
использования таких средств в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше 
целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу (распростране-
ние, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

Данное согласие действует до момента отзыва моего согласия на обработку моих персональных данных, мне разъяснен порядок отзыва 
моего согласия на обработку моих персональных данных.

«_____»  ______________ 20___г.                           _____________________________________

Подпись заявителя                               ___________________________________________
                                                                               (фамилия, инициалы, подпись)
Заявление и документы                        ___________________________________________
                                                                               (фамилия, инициалы заявителя)
Принято на ____ л. ___________     и зарегистрировано № ________     _______________ 
                                                                                                                                   (дата)
Специалист, принявший документы ____________________________________________
                                                                                                      (фамилия, инициалы, подпись)

РАСПИСКА-УВЕДОМЛЕНИЕ
Специалистом _________________________________________________________________________________________________________
                                                                                                    (фамилия, инициалы)
принято от ____________________________________________________________________________________________________________
                                                                              (фамилия, инициалы заявителя)
заявление (регистрационный номер) ________________________________  и документы  на _______ л.

Дата приема документов  «_______»   _________________ 20________
№_____ записи в журнале учета

Для справок: телефон _______________________

Фамилия, инициалы, подпись специалиста ____________________________________

Приложение 2 к Порядку
ОТЧЕТ № ____

об использовании выделенных финансовых средств из республиканского бюджета 
на выплату денежной компенсации стоимости обучения детей из многодетных семей

Код 
строк Наименование статей

Всего 
за отчетный 

месяц

Всего 
с начала 

года
1 2 3 4
1 Остаток средств на начало отчетного периода
2 Получено всего в отчетном периоде
3 Численность получателей за отчетный период
4 Произведено расходов на пересылку и доставку денежной компенсации
5 Всего расходов (стр. 2 + 4)

Руководитель   __________________________________________________________________
                                                                                                    (подпись)
Главный бухгалтер  __________________________________________________________________
                                                                                                    (подпись)

Приложение 3 к Порядку

З А Я В К А
на финансовое обеспечение расходов из республиканского бюджета на выплату денежной компенсации 

стоимости обучения детей из многодетных семей
 

Код 
строк Наименование Денежная компенсация стоимости

обучения детей из многодетных семей
1 Остаток средств на начало месяца
2 Заявка на выплату

2.1 Количество выплат
3 Расходы на пересылку и доставку
4 Сумма заявки с учетом неиспользованного остатка

(стр. 2 + 3 - 1)

Руководитель   __________________________________________________________________
                                                                                                    (подпись)
Главный бухгалтер  __________________________________________________________________
                                                                                                    (подпись)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.08.2024                                      г. Черкесск                                           № 163

О внесении изменения в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 30.09.2021 № 16 
«Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области долевого строительства 

многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости на территории Карачаево-Черкесской Республики» 

В соответствии со статьей 23.5 Федерального закона от 30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных до-
мов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», пунктом 2 части 
10 статьи 23 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», в целях организации и осуществления регионального государственного контроля (надзора) в области долевого строительства 
многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости на территории Карачаево-Черкесской Республики Правительство Карачае-
во-Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 30.09.2021 № 16 «Об утверждении Положения 

о региональном государственном контроле (надзоре) в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недви-
жимости на территории Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 
14.12.2021 № 92) следующее изменение: 

приложение к Положению изложить в редакции согласно приложению.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

Приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 01.08.2024  № 163
«Приложение к Положению 

П Е Р Е Ч Е Н Ь
индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) 

в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости 
на территории Карачаево-Черкесской Республики

При осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) 
иных объектов недвижимости на территории Карачаево-Черкесской Республики устанавливаются следующие индикаторы риска нарушения 
обязательных требований: 

отставание фактической степени готовности этапа реализации проекта строительства на 20 и более процентов от степени готовности, пред-
усмотренной первой проектной декларацией, размещенной контролируемым лицом в единой информационной системе жилищного строи-
тельства. 

Наличие в Едином федеральном реестре юридически значимых сведений о фактах деятельности юридических лиц, индивидуальных пред-
принимателей и иных субъектов экономической деятельности и в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве уведомления креди-
тора о намерении обратиться в суд с заявлением о признании банкротом контролируемого лица при условии наличия у контролируемого лица 
непогашенной задолженности по исполненным по исполнительным производствам в размере 10 и более процентов от балансовой стоимости 
его активов. 

Заключение контролируемым лицом договоров участия в долевом строительстве, сведения о которых содержатся в Едином государствен-
ном реестре недвижимости, с аффилированными лицами и (или) паевым инвестиционным фондом в отношении 10 и более процентов прода-
ваемых площадей объекта при условии отсутствия проектного финансирования.».

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.08.2024                                     г. Черкесск                                            № 164

О внесении изменения в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 30.09.2021 № 17 
«Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за деятельностью жилищно-строительного коо-

ператива, связанной с привлечением средств членов кооператива для строительства многоквартирного дома 
на территории Карачаево-Черкесской Республики» 

В соответствии со статьей 123.3 Жилищного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в целях организации и осуществле-
ния регионального государственного контроля (надзора) за деятельностью жилищно-строительного кооператива, связанной с привлечением 
средств членов кооператива для строительства многоквартирного дома на территории Карачаево-Черкесской Республики, Правительство 
Карачаево-Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 30.09.2021 № 17 «Об утверждении Положе-

ния о региональном государственном контроле (надзоре) за деятельностью жилищно-строительного кооператива, связанной с привлечением 
средств членов кооператива для строительства многоквартирного дома на территории Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции поста-
новления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 14.12.2021 № 93) следующее изменение: 

приложение к Положению изложить в редакции согласно приложению.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

Приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 01.08.2024  № 164
«Приложение к Положению 

П Е Р Е Ч Е Н Ь
индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного контроля (надзора)

за деятельностью жилищно-строительного кооператива, связанной с привлечением средств членов кооператива
для строительства многоквартирного дома

При осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за деятельностью жилищно-строительного кооператива, связанной 
с привлечением средств членов кооператива для строительства многоквартирного дома, устанавливается следующий индикатор риска нару-
шения обязательных требований: 

отставание фактической степени готовности этапа реализации проекта строительства на 20 и более процентов от степени готовности мно-
гоквартирного дома, указанной в первой отчетности об осуществлении деятельности жилищно-строительного кооператива (далее - ЖСК), 
связанной с привлечением денежных средств граждан для строительства ЖСК многоквартирного дома, в том числе об исполнении таким 
кооперативом своих обязательств перед членами кооператива и иными лицами, размещенной в единой информационной системе жилищного 
строительства.».



4 Суббота 17 августа 2024 года

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители — 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь — 26-36-01, рекламы и объявле-

ний — 26-36-34, бухгалтерия — 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО Издательство Южный регион, 357600, Став-
ропольский край, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет — 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №   Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику — 17-00, факт — 17-00.

И. о.  главного редактора
Т. А. ИВАНОВА.

Продолжение.  Начало в № 13, 14, 17, 19

Наиболее характерными нарушениями в данной сфере являются нарушения санитарно-эпидемиологического 
законодательства, а также законодательства об отходах производства и потребления, которые преимущественно 
выражались в захламлении земельных участков, несвоевременном вывозе твердых коммунальных отходов.

В 2023 году руководством республики было немало сделано в части приведения территорий населенных пунктов в 
надлежащее состояние. Для удобства и комфорта жителей и гостей республики, создания благоприятной окружающей 
среды продолжалось осуществляться благоустройство придомовых территорий, уличных тротуаров, автомобильных дорог, 
мест для отдыха и времяпровождения граждан (парков, скверов, игровых и спортивных площадок), осуществлялось 
озеленение населенных пунктов.

Но всё и сразу охватить невозможно, поэтому все же сохраняется ряд проблем.
В республике по-прежнему сохраняется вопрос несанкционированных стихийных свалок, образовавшихся в результате 

неправомерных действий самих же жителей республики. Требует особого контроля вопрос сбора, накопления, вывоза, 
переработки и захоронения твердых бытовых отходов, а также строительного мусора.

6. Права восстановлены

1. В адрес Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике поступило обращение от 
гражданки А. с просьбой оказать содействие в розыске дочери.

Согласно представленным из обращения сведениям, заявительница потеряла связь с дочерью в феврале 2019 
года. По последним имеющимся у заявительницы сведениям, её дочь проживала с мужем в г. Санкт-Петербурге.

На неоднократные звонки и отправленные письма заявительницы дочь не отвечала своей матери, правоохранительные 
органы Санкт-Петербурга не принимали действенных мер по розыску дочери заявительницы.

Заявительница просила оказать ей содействие в установлении местонахождения дочери.
Копия обращения заявительницы была направлена начальнику УМВД России по Василеостровскому району г. 

Санкт-Петербурга для рассмотрения и принятия мер реагирования в пределах имеющихся полномочий.
Согласно полученному ответу из УМВД России по Василеостровскому району г. Санкт-Петербурга, по результатам 

проведенных розыскных мероприятий было установлено местонахождение дочери заявительницы.
Сотрудники ОРР ОУР УМВД России по Василеостровскому району г. Санкт-Петербурга получили от дочери 

заявительницы объяснение, в котором она пояснила, что противоправных действий в отношении неё не было совершено, 
а также просила свой адрес проживания и свои контактные данные никому не сообщать.

Результаты поиска дочери были доведены до сведения заявительницы. 
2. В адрес Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике обратилась гражданка А. с 

просьбой оказать ей содействие в восстановлении её нарушенных прав и прав её мужа.
В своем обращении гражданка А. сообщила, что её муж А.В. проходил военную службу по контракту в зоне 

проведения специальной военной операции.
В течение трех месяцев с июня по сентябрь 2022 года военнослужащий А.В. участвовал в специальной военной 

операции на территории Херсонской области. В ходе участия в боевых действиях в августе 2022 года муж заявительницы 

Д О К Л А Д
Уполномоченного по правам человека
в Карачаево-Черкесской Республике 

«О соблюдении прав и свобод человека и гражданина 
в Карачаево-Черкесской Республике в 2023 году»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.08.2024                                      г. Черкесск                                           № 165

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 15.05.2018 № 125 
«О проведении республиканского творческого конкурса журналистов, печатных и электронных средств массовой информации 

на лучший авторский материал по профилактике терроризма и экстремизма» 

В связи с кадровыми изменениями в органах исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики Правительство Карачаево-Черкес-
ской Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
Внести в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 15.05.2018 № 125 «О проведении республиканского творческо-

го конкурса журналистов, печатных и электронных средств массовой информации на лучший авторский материал по профилактике террориз-
ма и экстремизма» (в редакции постановлений Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22.06.2020 № 137, от 24.06.2021 № 141, 
от 10.08.2022 № 237) следующие изменения: 

1. В абзаце первом раздела 1 приложения 1 и далее по тексту слова «Реализация государственной, национальной, конфессиональной, ин-
формационной политики в Карачаево-Черкесской Республике», утвержденной постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Респу-
блики от 28.05.2019 № 132» заменить словами «Реализация государственной национальной, конфессиональной, информационной политики 
в Карачаево-Черкесской Республике на 2024-2030 годы», утвержденной постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 
28.12.2023 № 415» в соответствующих падежах. 

2. В приложении 2: 
2.1. Ввести в состав конкурсной комиссии по проведению республиканского творческого конкурса журналистов, печатных и электронных 

средств массовой информации на лучший авторский материал по профилактике терроризма и экстремизма: 
Есенеева Мурата Мухарбиевича - Министра Карачаево-Черкесской Республики по делам национальностей, массовым коммуникациям и 

печати, председателем Конкурсной комиссии; 
Коркмазову Салиму Хасановну - исполняющего обязанности директора - главного редактора республиканского государственного бюджетного 

учреждения «Редакция газеты «Къарачай». 
2.2. Вывести из состава конкурсной комиссии по проведению республиканского творческого конкурса журналистов, печатных и электронных 

средств массовой информации на лучший авторский материал по профилактике терроризма и экстремизма Кумукова А.М., Узденова А.М.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

О приеме предложений 
для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий 

на территории Карачаево-Черкесской Республики
В соответствии с пунктом 1 статьи 22, пунктами 4 и 5.1 статьи 27 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в реферндуме граждан Российской Федерации» и Порядком формирования резерва составов участковых комиссий и назначения 
нового члена участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий, утвержденным постановлением Центральной избирательной ко-
миссии Российской Федерации от 05.12.2012 года №152/1137-6 Избирательная комиссия Карачаево-Черкесской Республики объявляет прием 
предложений по кандидатурам для дополнительного зачисления в резерв составов участковых комиссий: 

Прием предложений осуществляется в течение 10 дней со дня опубликования настоящего сообщения  по адресам: 
1. Территориальная избирательная комиссия по Адыге-Хабльскому району (КЧР, Адыге-Хабльский район, а.Адыге-Хабль, Советская, 16, тел. 

8(87822) 6-01-28)  УИК № 79, 80, 81, 83, 84, 86;
2. Территориальная избирательная комиссия по Зеленчукскому району (КЧР, Зеленчукский район, ст. Зеленчукская, Ленина, 81, тел. 8(87878) 

5-37-64, 5-44-72) УИК №94, 95, 97, 98, 100, 101, 102, 107, 108, 111, 112, 116, 119, 120, 123, 125, 129, 251;
3. Территориальная избирательная комиссия по Карачаевскому району (КЧР, г. Карачаевск, Чкалова, 1а, тел. 8(87878) 5-37-64, 5-44-72 ) УИК 

№ 130, 133, 134, 136, 140 145, 146;
4. Территориальная избирательная комиссия по городу Карачаевску (КЧР, г. Карачаевск, Чкалова, 1а, тел. 8(87879) 2-22-71) УИК № 53, 60, 

61, 62, 64, 66, 67, 69;
5. Территориальная избирательная комиссия по Малокарачаевскому району (КЧР, Малокарачаевский район, с. Учкекен, Ленина, 120, тел. 

8(87877) 2-71-85) УИК № 147, 154, 157, 161;
6. Территориальная избирательная комиссия по Прикубанскому району (КЧР, Прикубанский район, пос. Кавказский, Ленина, 26, тел. 8(87874) 

4-20-22) УИК № 178, 182, 188, 189, 191;
7. Территориальная избирательная комиссия по Усть-Джегутинскому району (КЧР, Усть-Джегутинский район, г. Усть-Джегута, Морозова, 47, 

тел. 8(87875) 7-27-74) УИК № 212, 215, 216, 217, 218, 220, 226, 228,232;
8. Территориальная избирательная комиссия по Хабезскому району (КЧР, Хабезский район, а.Хабез, Советская, 1, тел. 8(87873) 51-6-41) УИК 

№ 235, 237, 244, 248; 
9. Территориальная избирательная комиссия по городу Черкесску (КЧР, г.Черкесск, Ленина, 54а, тел. 8(8782) 28-16-87) УИК № 1-52, 250;
10. Территориальная избирательная комиссия по Абазинскому району (КЧР, Абазинский район, Инжич-Чукунское сельское поселение, а.Ин-

жич-Чукун, Ленина, 1, тел. 8(8782) 26-20-67) УИК № 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76.

получил осколочное ранение мягких тканей пятки правой стопы. Данный факт подтвержден выпиской из медицинской 
карты военнослужащего.

В соответствии с Указом Президента РФ от 05.03.2022 № 98 «О дополнительных социальных гарантиях 
военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их 
семей» военнослужащим, принимающим участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики и Украины, получившим ранение (контузию, травму, увечье) в ходе 
проведения специальной военной операции (при выполнении специальных задач), осуществляется единовременная 
выплата в размере 3 млн рублей.

В соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании 
жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава 
органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений 
и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, 
сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации» в случае получения застрахованным лицом 
в период прохождения военной службы, службы или военных сборов тяжелого увечья (ранения, травмы, контузии) - 
200 000 рублей, легкого увечья (ранения, травмы, контузии) - 50 000 рублей.

Однако, в нарушение Указа Президента Российской Федерации от 05.03.2022 № 98 и Федерального закона от 
28.03.1998 № 52-ФЗ военнослужащий А.В. не получил соответствующие выплаты.

Для решения данной проблемы заявительница обратилась с письменным заявлением в Войсковую часть 42091 
с просьбой предоставить документы, подтверждающие факт ранения военнослужащего А. В. в страховую компанию 
для начисления полагающихся по закону выплат, однако в нарушение Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ 
«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» заявительница не получила ответ на свое 
обращение. Что подтверждается уведомлением о вручении письма адресату от 19.11.2022.

Кроме того, в своем обращении в адрес Уполномоченного заявительница указала, что на расчетный счет её мужа 
поступили денежные средства за август месяц службы в размере 5007,80 руб. 

Заявительница считает, что её муж не получил заработную плату в полном объеме, так как такая выплата для 
военнослужащего, участвующего в специальной военной операции, крайне низкая. 

В доказательство своих слов заявительница предоставила выписку из Сбербанка, где указано количество и сумма 
начисленных и снятых денежных средств со счета военнослужащего А.В.

В конце сентября 2022 года военнослужащий А.В. погиб во время участия в наступательных боевых действиях. В 
начале октября 2022 года во время похорон жене военнослужащего военным комиссаром г. Черкесска было объявлено, 
что её супруг был представлен к Ордену Мужества посмертно, однако на момент обращения к Уполномоченному 
никаких подтверждающих документов заявительница не получила.

Учитывая, что поставленные заявительницей вопросы подлежат разрешению на федеральном уровне, копия 
обращения гражданки А. была направлена Командующему войсками Южного военного округа, начальнику Управления 
Министерства обороны Российской Федерации по работе с обращениями граждан, Уполномоченному по правам 
человека в Российской Федерации, командиру войсковой части и начальнику отдела кадров Воздушно-десантных 
войск для проведения проверок и принятия мер реагирования.

Согласно полученным ответам следует, что по запросу Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской 
Республике в Войсковой части  проведено служебное разбирательство по факту получения ранения  гвардии рядовым 
А.В. Документы для определения причинно-следственной связи ранения, необходимых для осуществления выплаты 
членам семьи военнослужащего, в установленном порядке направлены в филиал № 2 ФГКУ 419 военный госпиталь 
г. Новороссийска. 

В апреле 2023 года денежное довольствие за участие в боевых действиях гвардии рядового А.В. в августе 2022 
года перечислено на счет А.В.

Государственная награда Российской Федерации «орден Мужества» гвардии рядового А.В.  5 апреля 2023 года 
направлена военному комиссару г. Черкесска для вручения членам семьи.

3. В течение 2023 года в адрес Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике поступило 
12 обращений от жителей Карачаево-Черкесской Республики с просьбой оказать им содействие в реализации их прав 
и прав их родственников, гарантированных статьей 73 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, 
а именно в направлении их родственников для дальнейшего отбывания наказания в исправительное учреждение, 
находящееся поблизости к месту фактического проживания близких родственников.

Обращения заявителей были направлены по компетенции. По ним были приняты решения о переводе родственников 
заявителей для дальнейшего отбывания наказания в исправительные учреждения, расположенные ближе к постоянному 
месту проживания близких родственников.

Таким образом, было оказано содействие заявителям в реализации их прав на свидание с родственниками, 
отбывающими уголовное наказание в отдаленном субъекте Российской Федерации, путем их направления для отбывания 
наказания в другой субъект, расположенный ближе к месту жительства близких родственников.

4. В адрес Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике поступила жалоба на усло-
вия содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России по Карачаево-Черкесской Республике от гражданина А., 
осужденного Промышленным районным судом г. Ставрополя.

В целях проверки соблюдения прав граждан, содержащихся под стражей, в этот же день представитель Аппарата 
Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике осуществил выезд в ФКУ СИЗО-1 ОФСИН 
России по Карачаево-Черкесской Республике.

В соответствии с частью 2.1. статьи 24 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации с заявителем 
была проведена личная беседа, в ходе которой он пояснил о нарушении его прав:

- заявитель на протяжении 15 дней не может попасть на личный прием к начальнику следственного изолятора;  
вывод заключенных в медико-санитарную часть осуществляется с нарушением норм действующего законодательства. 
Для того чтобы попасть на прием к сотруднику медицинской части, приходится ждать около трех дней; сотрудники 
следственного изолятора провоцируют его на совершение противоправных действий путем повышения голоса на него 
и систематических угроз; форточка оконного проёма в камере № 25, где он содержится, не закрывается, вследствие 
чего с улицы круглые сутки поступает холодный воздух, чем нарушаются его права на нормальные условия содер-
жания под стражей; заявитель утверждал, что вместе с ним в камере содержится заключенный, который болеет ин-
фекционным заболеванием, которому не оказывается квалифицированная медицинская помощь; оперуполномоченный 
сотрудник следственного изолятора демонстративно заходит в камеру к заключенным с раскладным ножом; заявителю 
не дают право ознакомиться с правилами внутреннего распорядка следственного изолятора. Информационный журнал, 
находящийся в камере, содержит сведения об устаревших правилах, которые утратили свою значимость после 
вступления в силу Приказа Минюста № 110. 

Для проверки доводов, изложенных гражданином А., в адрес начальника ОФСИН России по КЧР направлен запрос 
о проведении соответствующей проверки по обращению заявителя А.

Согласно полученному ответу из ОФСИН России по Карачаево-Черкесской Республике следует, что на основании 
письма Уполномоченного в ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России по КЧР была проведена проверка по всем вопросам, 
обозначенным заявителем.

Из 7 доводов, обозначенных заявителем, подтверждение нашел только один – неисправная оконная форточка в 
камере. В целях устранения сквозняка в камере № 25 отремонтирована оконная форточка.

Результаты проведенной проверки были доведены до сведения заявителя. 
5. В адрес Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике поступило обращение от 

гражданки Б. с просьбой посетить её в ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России по Карачаево-Черкесской Республике.
Сотрудником Аппарата Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике был осуществлен 

выезд в ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России по Карачаево-Черкесской Республике, с целью проведения беседы с 
заявительницей. В ходе беседы гражданка Б. пояснила, что  в нарушение Федерального закона от 15.07.1995 № 103-
ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» заявительницу содержат 
в одной камере с курящими заключенными; в посылках и передачах, которые предназначаются ей, сотрудниками 
следственного изолятора не принимаются биологически активные добавки; со слов заявительницы, на протяжении 
длительного времени она не может встретиться со своим адвокатом;  заявительница просила предоставить ей справку 
о её исходящей корреспонденции за период содержания в следственном изоляторе.

По существу поступивших от заявительницы вопросов в адрес начальника ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России по Карачаево-
Черкесской Республике  было направлено письмо с просьбой провести соответствующую проверку и принять меры 
реагирования в пределах имеющихся полномочий. Кроме того, провести разъяснительную беседу с заявительницей, 
касательно норм законодательства, регулирующих права и обязанности подозреваемых и обвиняемых в следственном 
изоляторе.

В адрес Президента Адвокатской палаты Карачаево-Черкесской Республики было направлено письмо с просьбой 
организовать встречу заявительницы с адвокатом, который, со слов заявительницы, ранее представлял её интересы в суде.

6. В адрес Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике поступило обращение от 
гражданина Б. с жалобой на действия (бездействие) сотрудников Федеральной службы судебных приставов КЧР.

Согласно предоставленным документам заявителя, следовало, что 24 сентября 2021 года мировой судья судебного 
участка № 2 Усть-Джегутинского судебного района Карачаево-Черкесской Республики вынес судебный приказ о 
взыскании с гражданина Б. суммы задолженности за вывоз и захоронение твердых коммунальных отходов за период 
с 01.12.2019 г.  по 31.05.2021 г. в размере 6404 руб. 50 коп. и госпошлины в размере 200 руб. 00 коп. в пользу 
ООО УК «Глобус».

09 ноября 2022 года мировой судья судебного участка № 2 Усть-Джегутинского судебного района Карачаево-
Черкесской Республики в соответствии со статьей 129 Гражданско-процессуального кодекса Российской Федерации 
отменил данный судебный приказ.

В этот же день копия определения об отмене судебного приказа была направлена участникам судебного процесса 
и начальнику Усть-джегутинского РО УФССП по КЧР.

В соответствии со статьей 443 Гражданского-процессуального кодекса Российской Федерации в случае отмены 
решения суда, приведенного в исполнение, и принятия после нового рассмотрения дела решения суда об отказе в 
иске полностью или в части либо определения о прекращении производства по делу или об оставлении заявления без 
рассмотрения ответчику должно быть возвращено всё то, что было с него взыскано в пользу истца по отмененному 
решению суда.

Однако, несмотря на то, что судебный приказ был отменен в феврале 2023 года, с пенсии заявителя были 
удержаны денежные средства в размере 6600 руб. 50 копеек на погашение задолженности перед ООО УК «Глобус».

Копия обращения заявителя была направлена руководителю Управления Федеральной службы судебных приставов 
по Карачаево-Черкесской Республике с просьбой провести проверку по данному факту и принять меры реагирования 
в пределах имеющихся полномочий.

После вмешательства Уполномоченного по правам человека в данную ситуацию 03.03.2023 исполнительное 
производство, где гражданин Б. являлся должником, было прекращено, в связи с отменой судебного акта. 

7. В адрес Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике поступило обращение от 
гражданки Б.П. с жалобой на неправомерные действия нотариуса Карачаевского нотариального округа и следователя 
следственного отдела Межмуниципального отдела МВД России «Карачаевский» и просьбой об оказании содействия 
в восстановлении её прав на справедливое расследование уголовного дела и доступ к правосудию.

Продолжение следует.
З. Н. УМАЛАТОВА,

Уполномоченный по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 июля 2024 года   № 67/448-7   г. Черкесск

О проведении отложенного на 6 октября 2024 года голосования по выборам депутата Совета Хабезского сельского поселения седь-
мого созыва по одномандатному избирательному округу №9 в течение нескольких дней подряд

В целях создания дополнительных возможностей реализации избирательных прав граждан Российской Федерации при проведении отложен-
ного на 6 октября 2024 года голосования по выборам депутата Совета Хабезского сельского поселения седьмого созыва по одномандатному 
избирательному округу №9, руководствуясь пунктом 1 статьи 56.1 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 03.07.2006 №44-РЗ «О выбо-
рах депутатов представительных органов муниципальных образований, глав муниципальных образований и иных выборных должностных лиц 
местного самоуправления в Карачаево-Черкесской Республике», Избирательная комиссия Карачаево-Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести отложенное на 6 октября 2024 года голосование по выборам депутата Совета Хабезского сельского поселения седьмого созыва 

по одномандатному избирательному округу №9 в течение нескольких дней подряд – 5 и 6 октября 2024 года.
2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации, разместить на сайте Избирательной комиссии Карачае-

во-Черкесской Республики и направить в Территориальную избирательную комиссию по Хабезскому району для исполнения.
3. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на заместителя председателя Избирательной комиссии Карачаево-Чер-

кесской Республики Калашникову Т.П.
Председатель Л. Х. АБАЗАЛИЕВА.

Секретарь А. В. ЗИЗДОК.


